



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 株式会社ヤマザキ 上場取引所 東 札 福
コード番号 6147 URL <https://www.yamazaki-iron.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山崎 好和
執行役員
問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員 (氏名) 加藤 勉 TEL 053-433-1200
総務部長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	496	△14.7	△51	—	△54	—	△26	—
2026年3月期第1四半期	581	△9.9	△32	—	△36	—	△37	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 10百万円 (—%) 2026年3月期第1四半期 △80百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△6.01	—
2026年3月期第1四半期	△8.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	3,732	1,007	27.0
2026年3月期	3,238	1,041	32.2

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 1,007百万円 2026年3月期 1,041百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	1,170	△7.6	△30	—	△40	—	△44	—	△9.92
通期	2,920	25.4	60	—	41	—	24	—	5.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	4,579,000株	2026年3月期	4,579,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	141,848株	2026年3月期	141,756株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	4,437,223株	2026年3月期1Q	4,437,250株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善等を背景に緩やかな回復基調で推移したものの、原材料価格やエネルギー価格の動向、為替相場の変動に加え、米国の通商政策や地政学的リスクの高まりなどから、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は4億9千6百万円（前年同期比14.7%減）となりました。利益面につきましては、営業損失5千1百万円（前年同期は営業損失3千2百万円）、経常損失5千4百万円（前年同期は経常損失3千6百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失2千6百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失3千7百万円）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

輸送用機器事業につきましては、国内及びベトナムの子会社における販売は増加し、売上高は3億3千8百万円（前年同期比2.2%増）となったものの利益面につきましては、人材確保による人件費及び原材料費の高騰等により、営業損失は0百万円（前年同期は営業利益9百万円）となりました。

工作機械事業につきましては、専用工作機械の販売が減少し、売上高は1億6千2百万円（前年同期比36.7%減）となり、営業損失は5千1百万円（前年同期は営業損失4千2百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

総資産は、37億3千2百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億9千4百万円の増加となりました。

流動資産は、19億5百万円となり、前連結会計年度末と比較して4億6千9百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金、仕掛品が増加したこと等によるものです。

固定資産は、18億2千7百万円となり、前連結会計年度末と比較して2千4百万円の増加となりました。これは主に、投資有価証券が増加したこと等によるものです。

(負債)

負債合計は、27億2千5百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億2千8百万円の増加となりました。

流動負債は、20億6千5百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億4千1百万円の増加となりました。これは主に、短期借入金、買掛金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、6億6千万円となり、前連結会計年度末と比較して1千2百万円の減少となりました。これは主に、長期借入金が減少したこと等によるものです。

(純資産)

純資産合計は、10億7百万円となり、前連結会計年度末と比較して3千4百万円の減少となりました。これは主に、親会社株主に帰属する当期純損失を計上したほか、配当金の支払により株主資本が減少したこと等によるものです。

自己資本比率は、前連結会計年度末の32.2%から27.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の業績予想につきましては、2026年5月8日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	795,917	1,157,149
受取手形及び売掛金	285,768	265,403
電子記録債権	81,699	53,366
製品	43,703	47,554
仕掛品	120,009	267,779
原材料及び貯蔵品	76,517	86,243
その他	39,677	35,603
貸倒引当金	△7,183	△7,183
流動資産合計	1,436,109	1,905,916
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	223,033	218,516
機械装置及び運搬具（純額）	318,628	311,121
リース資産（純額）	138,691	135,619
土地	779,910	779,910
建設仮勘定	39,730	40,625
その他（純額）	10,617	9,926
有形固定資産合計	1,510,610	1,495,719
無形固定資産	14,441	15,427
投資その他の資産		
投資有価証券	218,280	256,345
その他	75,754	75,834
貸倒引当金	△16,268	△16,268
投資その他の資産合計	277,766	315,911
固定資産合計	1,802,818	1,827,057
資産合計	3,238,927	3,732,974
負債の部		
流動負債		
買掛金	116,546	196,651
短期借入金	1,194,974	1,653,284
リース債務	16,325	16,399
未払法人税等	5,758	2,669
賞与引当金	48,689	17,847
受注損失引当金	10,071	2,615
その他	131,768	175,679
流動負債合計	1,524,134	2,065,148
固定負債		
長期借入金	287,535	265,059
リース債務	126,498	122,370
退職給付に係る負債	151,910	153,381
長期末払金	20,326	20,326
資産除去債務	41,192	42,030
その他	45,997	57,551
固定負債合計	673,459	660,719
負債合計	2,197,593	2,725,867

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	972,195	500,000
資本剰余金	195,114	361,243
利益剰余金	△180,595	54,448
自己株式	△85,055	△85,070
株主資本合計	901,658	830,621
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	96,479	122,835
為替換算調整勘定	43,196	53,649
その他の包括利益累計額合計	139,676	176,485
純資産合計	1,041,334	1,007,106
負債純資産合計	3,238,927	3,732,974

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	581,893	496,283
売上原価	497,745	414,933
売上総利益	84,147	81,350
販売費及び一般管理費	116,319	132,444
営業損失(△)	△32,171	△51,094
営業外収益		
受取利息	2,600	2,858
受取配当金	2,859	3,349
為替差益	—	459
その他	941	86
営業外収益合計	6,401	6,754
営業外費用		
支払利息	10,036	9,466
為替差損	296	—
その他	—	330
営業外費用合計	10,332	9,797
経常損失(△)	△36,103	△54,137
特別利益		
固定資産売却益	—	27,701
特別利益合計	—	27,701
特別損失		
固定資産除却損	0	21
特別損失合計	0	21
税金等調整前四半期純損失(△)	△36,103	△26,457
法人税、住民税及び事業税	1,085	346
法人税等調整額	△91	△154
法人税等合計	994	191
四半期純損失(△)	△37,097	△26,649
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△37,097	△26,649

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失(△)	△37,097	△26,649
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	538	26,355
為替換算調整勘定	△43,536	10,453
その他の包括利益合計	△42,997	36,809
四半期包括利益	△80,094	10,159
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△80,094	10,159

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	輸送用機器事業	工作機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	331,474	250,418	581,893	—	581,893
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	5,417	5,417	△5,417	—
計	331,474	255,836	587,311	△5,417	581,893
セグメント利益又は損失 (△)	9,874	△42,454	△32,580	408	△32,171

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	輸送用機器事業	工作機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	338,644	157,639	496,283	—	496,283
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	4,365	4,365	△4,365	—
計	338,644	162,005	500,649	△4,365	496,283
セグメント損失(△)	△127	△51,430	△51,557	463	△51,094

(注) 1 セグメント損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2026年6月26日開催の第66期定時株主総会決議に基づき、資本金のうち4億7千2百万円を、その他資本剰余金に振り替えております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	27,780千円	29,775千円